
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση της παρόδου Ευριπίδου στην πόλη 
της Καβάλας ως οδού προϋφιστάμενης του 1923.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Καβάλας επί της οδού Σηλυβρίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΠΑΜΘ/ΔΠΧΣ/113585/2222 (1)

Αναγνώριση της παρόδου Ευριπίδου στην πόλη 
της Καβάλας ως οδού προϋφιστάμενης του 1923. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με τον ν. 3889/2010, τον ν. 3905/2010 και τον
ν. 3979/2011.

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Την υπό στοιχεία ΔΔ.οικ.1327/30-03-2016 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφά-
σεων και άλλων πράξεων «με εντολή Περιφερειάρχη» 
(Β’ 1026), στους προϊστάμενους γενικών διευθύνσεων, 
διευθύνσεων, τμημάτων και γραφείων της περιφέρειας 
ΑΜΘ, καθώς επίσης και την με ΑΔΑ: ΡΥΣ07ΛΒ-ΣΟΧ από-
φαση Περιφερειάρχη περί τοποθέτησης Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών ΑΜΘ.

4. Το ν.δ. 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του κράτους και οικοδομή αυτών 
(Α’ 228)» και ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20.

5. Το ρυμοτομικό σχέδιο του 1980 της Καβάλας, το 

οποίο εγκρίθηκε με το π.δ. της 16-1-1980 (Δ’ 68) περί 

τροποποιήσεως και αναθεωρήσεως του ρυμοτομικού 

σχεδίου Καβάλας.

6. Το από 4-7-1923 β.δ. (Α’ 187) περί εγκρίσεως σχεδίου 

ρυμοτομίας Καβάλας.

7. Το από 11-3-1939 β.δ. (Α’ 98) με το οποίο εγκρίθη-

καν τα λεπτομερειακά διαγράμματα σχεδίου Καβάλας 

σε κλίμακα 1:500.

8. Την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.δ. 690/1948 «Περί 

συμπληρώσεως των περί σχεδίων πόλεων διατάξεων»

(Α’ 193), καθώς επίσης και το έγγραφο ΔΤΕ/Β/14721/ 

923/00 περί ερμηνείας του ως άνω και την απόφαση 

ΣΤΕ-4176/97.

9. Την Εγκ.-20014/34/77 σχετική με ιδιωτικές οδούς 

που προϋπάρχουν του 1923.

10. Την Εγκ.6/11, Εκγ.27610/21-6-2011 του ΥΠΕΚΑ.

11. Τα υπό στοιχεία ΥΔ 4997/9-9-2021 και 132/2020/

10-2-2022 έγγραφα της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολε-

οδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Καβάλας.

12. Την υπ’ αρ. 177/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Καβάλας.

13. Την υπ’ αρ. 16/2021 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Καβάλας.

14. Την από 21-3-2022 / πρακτικό 8 / αριθμός πράξης 3,

ομόφωνη απόφαση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Καβάλας, υπέρ 

της αναγνώρισης της εν λόγω παρόδου ως προ ’23.

15. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1/200, το 

οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 177/2021 απόφαση του δη-

μοτικού συμβουλίου Καβάλας, στο οποίο απεικονίζεται η 

προς αναγνώριση πάροδος Ευριπίδου, η οποία βρίσκεται 

εντός του οικοδομικού τετραγώνου που περικλείεται 

από τις οδούς Τσολάκη, Θέτιδος και Ήρας και αποτυπώ-

νεται σε αυτό με κόκκινο χρώμα (Ο.Γ.) και περιγράφεται 

με τα στοιχεία a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l, m, n, o, p, q, a

(μεταβλητού πλάτους/μέγιστου 7,36 και ελάχιστου 3,40), 

με όλες τις ιδιοκτησίες και τα όριά τους, που έχουν πρό-

σωπο σε αυτήν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 309

4235

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.06 20:46:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4236 Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022

16. Το γεγονός του ότι το Ο.Τ. εντός του οποίου βρί-
σκεται η προς αναγνώριση πάροδος βρίσκεται σε από-
σταση μεγαλύτερη των 500μ. από την ακτή (πραγματική 
απόσταση 650μ.).

17. Τους τίτλους των ιδιοκτησιών που βρίσκονται έν-
θεν κακείθεν της προς αναγνώριση παρόδου στην πόλη 
της Καβάλας.

18. Τα αποσπάσματα των διαγραμμάτων έτους 1923 
(β.δ. 4-7-1923) και έτους 1939 (β.δ. 11-3-1939) του σχε-
δίου πόλης Καβάλας.

19. Το γεγονός του ότι η γεωμετρία της παρόδου Ευ-
ριπίδου που περικλείεται μεταξύ των οδών Τσολάκη, 
Θέτιδος και Ήρας στην Καβάλα και η διαμορφωμένη 
κατάσταση (υφιστάμενα κτίσματα) δεν επιτρέπει την 
τακτοποίηση με προσκύρωση της μη αναγνωρισμένης 
παρόδου, αλλά και το γεγονός ότι υπάρχουν ιδιοκτησίες 
οι οποίες έχουν μοναδική δίοδο αποκλειστικά από αυτήν, 
αποφασίζουμε:

Αναγνωρίζουμε ότι η πάροδος η οποία βρίσκεται εντός 
του ΟΤ μεταξύ των οδών Τσολάκη, Θέτιδος και Ήρας του 
εγκεκριμένου σχεδίου της πόλης της Καβάλας με στοι-

χεία a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l, m, n, o, p, q, a όπως αυτό 

περιγράφεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

το οποίο θεωρήθηκε από την Διεύθυνσης Δόμησης και 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Καβάλας και συ-

νοδεύει την υπ’ αρ. 177/2021 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας, προϋπήρχε του από 

17-7-1923 ν.δ.

Σημειώνεται ότι η παρούσα δεν αποτελεί κήρυξη της 

παρόδου Ευριπίδου μεταξύ των οδών Τσολάκη, Θέτιδος 

και Ήρας ως διατηρητέας. Αυτό μπορεί να γίνει με πράξη 

τακτοποιήσεως (Εγκ. 20014/34/77, απόφαση ΣΤΕ- 62/77).

Ακροτελεύτια Διάταξη

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 

(τ. Γ.Γ.) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και 

Θράκης, μόνο για παράβαση του νόμου σύμφωνα με 

το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε ανατρεπτική 

προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4237Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4238 Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4239Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4240 Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως με το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει. 

 Κομοτηνή, 20 Απριλίου 2022

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΤΑΜΠΟΛΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 115283/2268 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Καβάλας επί της οδού Σηλυβρίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποι-
ήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφά-
σεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή Περιφερειάρχη»
(Β’ 1026) στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 
ΑΜΘ.

4. Το ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

5. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τα άρθρα 6, 31 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-
δομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

8. Την Εγκ.-43511/161/55/13-06-1988 (Εγκ.55/88) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

9. Την Εγκ.-18894/6/05-05-2006 (Εγκ. 6/06) του ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδια-
σμού».

10. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 10/2012) του ΥΠΕ-
ΚΑ «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερει-
ακών Ενοτήτων/ Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

11. Την υπ’ αρ. 1366/07-05-2020 απόφαση του Γ.Γ. Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Απόφαση 
συγκρότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.(Α) της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας».

12. Τη συμπληρωματική διανομή έτους 1960 της Πρό-

νοιας συνοικισμού Δεξαμενής στην Καβάλα.

13. Το από 29-05-1985 π.δ. «Έγκριση του ρυμοτομικού 

σχεδίου οικισμού Καβάλας (Ν. Καβάλας) υφισταμένου 

προ του έτους 1923 και καθορισμός όρων και περιορι-

σμών δόμησης αυτού και τροποποίηση του ρυμοτομι-

κού σχεδίου Καβάλας» (Α’ 279).

14. Το υπ’ αρ. 6223/07-12-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού Δήμου 

Καβάλας, με το οποίο μας διαβιβάσθηκε ο φάκελος δι-

καιολογητικών.

15. Την υπ’ αρ. 313/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Καβάλας με θετική γνωμοδότηση υπέρ 

της προτεινόμενης τροποποίησης.

16. Τις ατομικές κοινοποιήσεις της ανωτέρω απόφασης 

στους άμεσα ή έμμεσα θιγόμενους.
17. Τη δημοσίευση της ανωτέρω απόφασης σε περί-

ληψη σε δύο φύλλα τοπικών εφημερίδων (εφημερίδα 
ΕΝΗΜΕΡΟΣ 2 και 03-11-2021, εφημερίδα ΚΑΒΑΛΑ 2 και 
03-11-2021).

18. Την υπ’ αρ. 6569/22-11-2021 βεβαίωση Αντιδη-
μάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών ότι με την προτεινόμενη 
τροποποίηση οικόπεδα άρτια πριν την τροποποίηση 
παραμένουν άρτια και μετά από αυτήν και δεν θίγονται 
νόμιμα υφιστάμενα κτίσματα και ότι δεν υποβλήθηκαν 
ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 313/2021 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου.

19. Το συνταχθέν τοπογραφικό διάγραμμα από την 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Τσανάκα Αλεξάν-
δρα, το οποίο θεωρήθηκε από το Δήμο Καβάλας, σε 
κλίμακα 1:200 και με ημερομηνία Ιούνιος 2021 που 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα και συνοδεύει την υπ’ 
αρ. 313/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Καβάλας.

20. Την από 08-03-2022 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Αν. Μακεδονίας-Θράκης προς το Συμβούλιο Πολε-
οδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ ΠΕ Καβάλας.

21. Το απόσπασμα του πρακτικού του 5ου θέματος 
της 8ης Συνεδρίασης/21-03-2022 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Πε-
ριφερειακής Ενότητας Καβάλας με ομόφωνη θετική 
γνωμοδότηση υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης του 
θέματος σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ.

Επειδή:
Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η εγκύ-

κλιος 55/1988 και έχοντας υπόψη ότι:
- η προτεινόμενη τροποποίηση στοχεύει στην βελτίω-

ση των πολεοδομικών συνθηκών στο εν λόγω ΟΤ καθώς 
εναρμονίζεται με την διανομή της πρόνοιας συνοικισμού 
Δεξαμενής (συμπληρωματική διανομή έτους 1960) και 
χαρακτηρίζει ως δρόμο την ήδη διαμορφωμένη δίοδο 
(τσιμεντοστρωμένη), επί της οποίας έχουν κατασκευα-
στεί κοινωφελείς υποδομές (φρεάτια, στύλοι ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4241Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022

φωτισμού και τηλεπικοινωνίας) και η οποία εξυπηρετεί 
παρακείμενες ιδιοκτησίες, αποδεικνύοντας τον κοινό-
χρηστο χαρακτήρα αυτής.

- Ήδη με τον προγενέστερο πολεοδομικό σχεδιασμό 
που επιχειρήθηκε με τις υπ’ αρ. 2518-07-1989 (Δ’ 163) 
και 12/12-04-1998 (Δ’ 101) αποφάσεις του Νομάρχη Κα-
βάλας (οι οποίες ακυρώθηκαν αντίστοιχα με τις υπ’ αρ. 
1988/1994 και 2412/1999 αποφάσεις ΣΤΕ) η δίοδος αυτή 
χαρακτηριζόταν ως δρόμος και συνεπώς υπάρχει ήδη 
εδώ και χρόνια η πρόθεση και η ανάγκη της προτεινό-
μενης τροποποίησης για την επαναφορά της εν λόγω 
οδού στο σχέδιο πόλης της Καβάλας (η οποία είναι ήδη 
κατασκευασμένη και λειτουργεί ως δημοτική οδός),

- με την προτεινόμενη τροποποίηση αυξάνονται οι 
κοινόχρηστοι χώροι της περιοχής της Δεξαμενής κατά 
118,75 τ.μ., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου Καβάλας επί της οδού Σηλυβρίας κατ’ 
αποδοχή της υπ’ αρ. 313/2021 απόφασης του Δ.Σ. του 
Δήμου Καβάλας, όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται στο 
διάγραμμα κλίμακας 1:200 με ημερομηνία Ιούνιος 2021 
που θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Επι-
τρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή (τ.Γ.Γ.) 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης, 
μόνο για Παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τα άρθρα 
227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 
δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4242 Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4243Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4244 Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Απριλίου 2022

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
 Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΤΑΜΠΟΛΟΓΛΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4246 Τεύχος Δ’ 309/06.05.2022

*04003090605220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


